193 a 15 Pre ceteris autem omnibus pro dignitate nature, ille productionis modus precipuus videtur qui secundum naturalem, qui inanimatis inesse non potest, appetitum agitur, et secundum quem solum genitor et pater dicitur ille qui generat, genitus et filius ille qui generatur. Juxta hanc considerationem possumus dicere quod idem videtur esse naturalis productio animantis de animante in conformitatem substantie quod parenti prolem generare. Non autem omnis productio animantis de animante secundum operationem nature potest in hanc diffinitionem concurrere. Vermis enim cum ex homine nascitur, quis eum hominis prolem, vel hominem ipsius parentem fateatur?

25 Sciendum autem quod si homo non peccasset, si nature sue integritatem servasset, in producenda prole duceretur quidem non tam secundum appetitum animalem quam secundum consensum rationalem. Esset itaque homini in generis sui propagatione non tam appetitiva quam votiva productio prolis juxta conformitatem imaginis sue. Si itaque homo pri | mordialis puritatis integritatem servasset, ad divine similitudinis rationem in ejusmodi magis accederet.

Sed ut ad id redeamus propter quod et ista interposuimus, videtur idem esse Deo Filium gignere quod personam de sua persona naturaliter et pro voto producere juxta singularem quamdam configurationem proprietatis sue. Commune est omnibus in illa Trinitate plenitudinem divinitatis habere. Proprie proprium autem Spiritui sancto habere nec persone alicui dare. Commune autem Patri et Filio tam habere quam dare. Merito quidem ejus Filius dici debuit cui Pater hanc proprietatis sue figuram et imaginis formam intime impressit et plene expressit. Propter hanc conformitatis expressionem solus Filius imago Patris dicitur, propter hoc solus Filius *figura substantie* illius recte nominatur. Quoniam ergo Pater in producendo Spiritum sanctum ei, ut sic dicam, imaginis figuram non impressit, ejus filius dici non debuit, 45 quamvis de eo naturaliter processerit. Sicut non in omni processione existentis de existente secundum operationem nature solet usus uni | prolis, alteri parentis nomen accom<m>odare.

14 aut.] dignior add. M Cu Z omnib.] dignior add. Aa 16 ines.] esse So R J  
Fe Cu (in supra scr. m. rec. W) 17 qui generat...ille] om. As 18 ines.] esse So R J  
Q J Pa (adscr. mg. m. rec. Vo) 19 vid. esse] est Ut 19 vid. esse] om. M 20 conf.]  
conformatit R 20 conf.] formitatem Pa 22 hanc diff.] hac diffinitione B Q f 21 hanc  
diffunctionem (ut vid.) G 23 eum] om. Na 24 enim B As R Cu 27-28 secundum  
appetitum...homini in] om. Vi 28 homi.] hominis As Cu Z 34 pers.] substantia f  
et...voto] om. Z 38 quidem] ergo Pe Pr 39-40 imaginis] sue add. Cu Pe Pr  
42 recte] om. Vi H Ut (adscr. mg. m. rec. Vo) 44 dicam] om. Vi (adscr. mg. m.  
rec. Vo) 46 solet] solus Cu Pe 47 unij] om. Q J 48 unius Sb As in L U  
accom.] accomodate V S L E Y Sb So Tg Wu Pr B J K Z accomedare G 49 accomo-  
dare Cu Rp 50 accomodate Na 51 accomodare Q 52 accommodare cett.codd.

19-20 Cf. Ric., *De verbis Apostoli*, f. 191 c (680 D). 25-28 Cf. Ric., *De statu interioris hominis*, XVII, f. 101 d (1128 D). 25-28 Cf. Ric., *De statu interioris hominis*, XVII, f. 101 d (1128 D). 42 Cf. Hebr., I, 3. Cf. Ric., *Ad me clamat ex Seyr*, x, f. 171 c (1004 D) : *Filius autem est imago et figura Patris.*

## CAPUT XIX

Quod Spiritus sanctus non sit imago Unigeniti, sed nec debeat ejus filius dici.

Sed sicut commune est Patri et Filio divinitatis plenitudinem  
 5 naturaliter dare, sic est commune Filio et Spiritui sancto plenitudo  
 nis divinitatis a semetipsis non habere. Si igitur Filius recte  
 dicitur Patris imago propter proprietatis similitudinem quam  
 habet cum Patre suo, cur non eadem ratione Spiritus sanctus  
 dicatur imago Filii propter proprietatis similitudinem quam habet  
 10 cum ipso? Itaque tam Filio quam Patri videtur esse commune  
 de sua persona personam producere ad imaginem similitudinis  
 sue. Utrobique procedens de altero videtur esse producentis imago.  
 Si igitur recte Ingeniti Filius dicitur quem producit de se ad  
 imaginem similitudinis sue, cur eadem ratione non recte dicatur  
 15 filius Geniti quem Genitus producit de se sub imagine similitu-  
 dinis sue? Sed res rei imago dici non solet pro eo quod utraque  
 similiter non habet, sed pro eo quod utraque simile habet. Quo-  
 modo ergo unus dicatur alterius? imago esse ex eo quod eterque  
 f. 193 d dicitur non habere? Neuter enim habet a semetipso esse vel ali-  
 20 quid a se ipso habere. Alioquin lapis recte dicitur imago hominis,  
 et homo recte dicitur imago lapidis, quoniam neuter a semetipso  
 habet quod habet, sed nec habere valet. Quod quam frivolum sit,  
 nemo non intelligit.

Sed dicis ad ista fortassis: « Sicut commune est Patri et Filio  
 25 divinitatis plenitudinem dare, sic Filio et Spiritui sancto commune  
 est eamdem plenitudinem accepisse. Cur ergo eadem affinitas  
 germanitatis utrobique non ascribitur alterutris propter confor-  
 mitatem alterne similitudinis? » Sed notandum quod sua Spiritus  
 sancti acceptio est ei tam a Patre quam a Filio. Sed pro accipiendo  
 30 non potest dici Patris imago qui nichil omnino accipit ab alio

(Cap. XIX) 2-3 Titul. a. cap. om. E B So Pc J F I W K Ci 2 non] om. Cu  
 4 comm. est] est comm. M Cu Z 8-9 habet...quam] om. R 9 propt.] om. Pa  
 (adscr. mg. sec. m. R) 13 ig.] ergo Vi Vo As T Pc Pr igitur ergo Q recte  
 Ingen. Filius] Filius recte Ingen. Vo Na H J R W Z Fil.] om. Pa 14 cur] Spiritus  
 sanctus add. f ead. rat. non] non ead. rat. Sb T Z rat.] spiritus add. Sb  
 recte] om. B As\* item J non recte] recte non Sb dic.] dicitur Q R 16 Sed]  
 om. Pa Si J tres add. Cu 16-17 pro eo...sed] om., adscr. mg. m. rec. F,  
 sec. m. Y 17 similiter] simile Y<sup>1</sup> Pa / non habet...simile] om. Vi (adscr. mg. m.  
 rec. Vo M) 18 unus dic.] dic. unus M Cu Z minus dic. Pc unus dicitur Q  
 esse...eo] esse eo Z omne Rp uterq.] utraque R J Pa 18-19 ex eo...esse] om.  
 As 19-20 vel...habere] om. L U (adscr. mg. m. rec. R) 20 se ipso] semetipso  
 Vi G Tg H Ut J Pa Cu (metr+exp. sec. m. Pr) 23 non] om. As Pa vel non Rp  
 24 fortas] quod add. Cu Pc 25 sic] et add. Cu Z 27 ascr.] ascribuntur scr. at  
 -bitur corr. sec. m. V